
COMUNE DI NICOSIA 

v SETTORE-UFFICIO TRIBUTI 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.59 del 30 GIUGNO 2014 

OGGETTO:Affldamento servizio di riscossione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 
rate in acconto anno 2014 a Poste Tributi S.c.p." gruppo Poste 
Italiane S.P.A. 

C.I.G.Z7AOB21271 

Il DIRIGENTE 

Premesso che con la Legge 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabmtà 2014), all'art.1, 
commi dal 639 al 705, è stata IstitUita, con decorrenza dal 1 gennaio 2014, l'Imposta Unica 
Comunale (WC) basata su due presupposti impositivi: 

!I primo è costituito dal possesso dì Immobili e collegato alla loro natura e valore; 
il secondo è collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

L'imposta Unica Comunale è composta da più parti: 

a) IMU (!mposta Municipale propria), componente patrimonla!s, dovuta dal possessore di 
immobiH f escluse le abjtazionl principali; 

b) TAR! (Tassa sui rifiutI) componente servizi destinata a finanziare j costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilìzzatore; 

c) TASl (tassa sul servizi indivisi bili} componente Sèrvlzl; a carico sia del possessore che 
dell'utHlzzatore dell'immobile, per servizi Indlvlslbili comunale, 

Preso atto che la gestione Diretta delle proprie entrate garantisce Il rispetto dei principi di 
efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa e fiscale,. nonché di equità! 
QuaBtà e miglioramento dei servizi tributari ed extratributarl, consentendol Inoltre, al 
Comune di scegliere per cIascun tributo la forma di gestione e riscossIone più Idonea per 
realizzare l'interesse pubblico che meglio corrisponde al crIteri di efficienza, eCùfiomicltà1 

funzionalità, regolarità, Imparzialità e buon andamento dell'azione della Pubblica 
Amminìstrazlonei 

Visti l'artico!o S2 del D,Lgs, n.446/97 In materia di potestà regolamentare delle proprie 
entrate comunalr e l'art,36 delra legge 388/2000 i quali prevedono che i Comuni possono 
prevedere la riscossione spontanea dei propri trìbut! secondo modalità che; velociz_zanç1o le 
fasi di acquisiZione def1e somme riscosse, assicurino fa più ampia diffusione dei canali dr 
pagamento e la soHecita trasmissione aU'ente creditore dei dati del pagamento stesso; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n.60/2010 con la quale è stato approvato il 
regolamento che diSCiplina le entrate tributarie ed extratributarie, In attuazione deWart52 del 
O,lgs, 446/971 In particolare l'art.18 del medesimo Regolamento comunale prevede che Il 
Comune al fine di velocizzare e rendere più economica e diffusa la riscossione spontanea del 
propri tributi utilizza Il procedimento di riscossione tramite versamento su conto corrente 
postale intestato atl'Ente o anche mediante verSamento diretto al Tesor!ere~ 

http:l'art.18


Considerato che il Consiglio Comunale stabilirà le scadenze ed il numero delle rate per il 
versamento Tarl anno 2014; 

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza alla riscossione delle rate di acconto della 
tassa sui rifiuti (TARI) stante la condizione di carenza di liquidità in cui versa l'Ente a fronte 
degli oneri e spese per la gestione del servizio di igiene ambientale nel proprio territorio; 

Considerato che, a tal fine, Poste tributi S.c.p.a gruppo Poste Italiane S.p.a. mette a 
disposizione Il servizio di supporto alla riscossione della entrata TARI per l'anno 2014 al costo 
unitario medio di invio di € 1.84 per l'acconto, e di € 0,987 per il saldo, per la trasmissione a 
mezzo posta ordinaria e per l'eventuale invio di posta raccomandata al prezzo vigente nel 
periodo di spedizione, attualmente pari ad € 4,05 (modalità smart con ricevuta di ritorno) 
comprendente: 

personalizzazione comunicazioni (moduli pagamento a scelta fra F24 e bollettino 
premarcato); 

stampa ed imbustamento dei bollettini, con allegata la relativa comunicazione 
informativa; 
recapito della comunicazione informativa e dei bollettini di versamento tramite servizio 
postale; 
Incasso dei versamenti su apposito conto corrente postale, dedicato ed intestato al 
Comune di Nicosia; 
rendicontazione multicanale degli incassi; 
utilizzo rete sportello amico, fisica e virtuale; 
portale con supporto specialistico centrale fiscale; 
predisposizlone di tutte le fasi propedeutiche alla riscossione coattiva; 
promozione fidellty per i clienti RiscoComuni2013. 

Esaminato lo schema di convenzione, da sottoscrivere con Poste Trbutl S.c.p.a gruppo Poste 
Italiane S.p.A. allegato al presente atto, le cui attività corrispondono alle prestazioni richieste 
da questo Ente; 

Richiamati: 
L'art.125, commi da 10 a 14 del D.lgs. 163/2006, il quale stabilisce la disciplina dei 
servizi acquisibili in economia, ed In particolare Il comma 11 che prevede, laddove il 
valore del contratto sia inferiore ad € 40.000,00, come nel caso in esame, la 
possibilità di individuare il fornitore con modalità semplificate rispetto ad una 
procedura ad evidenza pubblica; 
il vigente regolamento per la disciplina del contratti del Comune di Nicosia, approvato 
dal Consiglio Comunale con delibera n.76/1996, modificato poi con atto di C.c. 
n.37/1997, n.92/1998 e n.79/2012; 

Ritenuto, pertanto non procedere a gara, stante la natura anche specialistica delle 
prestazioni, affidando a trattativa privata, il servizio di supporto alla riscossione delle entrate, 
alla società Poste Tributi S.c.p.a gruppo Poste Italiane S.P.A., con sede legale in Roma, Viale 
Europa 190, già fornitrice di diversi altri servizi per questo Ente, esclusivamente per la 
gestione del tributo TAR! 2014, al prezzo unitario sopra riportato per circa n. 5.500 
contribuenti ed un costo variabile al variare delle utenze; 

Visto l'art.13 della L.R. n.30/2000, ove viene statulto che le determinazioni a contrarre e le 
relative procedure previste dall'art.1 della L.R. 11/12/1991 n.4S, sono di pertinenza 
(competenza) del responsabile del procedimento; 

Accertato che il presente atto è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilltà dei flussi 
finanziari di cui alla legge n.136/2010 "Piano straordinario contro le mafie" così come 
modificata dal D.L. n.187/2010 e s.m.i.; 
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Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere In ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. 
n.267/2000; 

VISTO l'Ord. EE.LL, R.S. e successive modifiche ed Integrazloni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte 

Di afOdare, per le considerazioni di cui alla premessa, ai sensi dell'art.125, comma 11 del 
D.Lgs. 163/ 2006 e S.m,i. e del vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune 
di Nicosia, alla Società Poste Tributi S.c.p.a gruppo Poste italiane S.p.A. (P.lva OMISSIS), con 
sede legale in Roma, viale Europa n.190, il servizio di riscossione diretta delle rate di acconto 
della Tassa sul rifiuti -TAR! 2014, al prezzo unitario medio per invio a contribuente di € 1,84 
per l'acconto, e di (0,987 per il saldo, per la trasmissione a mezzo posta ordinaria e per 
l'eventuale invio di posta raccomandata al prezzo vigente nel periodo di spedizione, 
attualmente pari ad € 4,05 (modalità smart con ricevuta di ritorno) comprendente: 

personalizzazione comunicazioni (moduli pagamento a scelta fra F24 e bollettino 
premarcato) ; 
stampa ed imbustamento del bollettini, con allegata la relativa comunicazione 
informativa; 
recapito della comunicazione Informativa e dei bollettini di versamento tramite servizio 
postale; 
Incasso dei versamenti su apposito conto corrente posté!le, dedicato ~d I"lntestato al 
Comune di Nicosia; 
rendicontazione multlcanale degll ,lnqaSsi ! 
utilizzo rete sportello amico, fisica e virtuale; 
portale con supporto speCialistico centrale fiscale; 
predisposizione di tutte le fasi ' propedeutlché alla riscossione coattivaj 

promozione fidelity per I clienti RiscoComunl2013. 

DI approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con Poste Tributi S.c.p.a gruppo 
Poste Italiane S.P.A., allegato alla presente. 

Di dare atto che non si procederà alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa 
trattandosi di prestazione specialistica di servizio, rientrando la spesa nei limiti stabiliti 
dall'art.35 del regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Nicosia, fermo 
restando II pagamento posticipato commisurato alla prestazione resa. 

Di provvedere alla liquidazione con apposita disposizione dirigenziale dietro presentazione di 
regolare fattura a prestazione resa. 

Di dare atto della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Istituti previdenziali ed 
assicurativI. 

Di Impegnare la complessiva somma di € 28.000,00 IVA compresa al Titolo 1, Funzione 9, 
Servizio S, Intervento 3, del Capitolo 1258 rubricato Spese per riscossione Tari 2014 del 
predisponendo bilancio per l'esercizio in corso, di cui si autorizza l'accertamento d'entrata. 

DI dare atto che per le finalità di cui alla legge 136/2010 e s.m .1. Il codice C.LG. È Il 
seguente: Z7AOB21271. 

Di Impegnare Il contraente, pena nullità assoluta del presente atto, ad osservare ed 
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L136/2010 e s. m .i. Per 
tutte le attività conseguenti al presente atto, 

Di prevedere che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno 
effettuati con strumenti di pagamento Idonei a consentire la piena tracciabilità sulla base del 
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dati appositamente comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della normativa sopra 
citata. 

Di dare atto che il presente prowedimento ha efficacia Immediata dal momento 
de!l'acquisizione dell'attestazione della copertura fin anziaria resa dal dirigente del II Settore 
Ragioneria e verrà affisso sul sito on IIne del Comune per lS giorni consecutivi al fini della 
generale conoscenza. 

ATTESTA 

La regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis, comma l, 
D,Lgs,267/2000, 

Il Di~ente 
dott,ssa S yle:,Clfalà 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , al sensi dell'art.1S1 , comma 
4, del D,Lgs, 18-2-2000 n,267, 

Nicosia, li 3 O G I U, 2014 

/ L~ TE 
/ Dott, Giovann Li Calzi 
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